

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

නිතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 4 වන මට්ටම

1 වන අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය - 2011

පවුල් නීතිය - LWU 2313

කාලය පැය 1 යි



දිනය: 2011 ඔක්තෝබර් මස 20 වන දින කාලය: පෙ ව 9.00 - 10.00 දක්වා

අපැහැදිලි අත් අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ

විනිශ්චිත නඩු තීරණ හා ව්‍යවස්ථා ප්‍රතිපාදන අනුසාරයෙන් පහත සඳහන් ප්‍රශ්නයට පිළිතුරු දෙන්න.

සමන් අම්බලන්ගොඩ වාසය කරන ව්‍යාපාරිකයෙකුගේ පුත්‍රයෙකි. 1996 දී අවුරුදු දහනව වියේ පසු වූ ඔහු එම වසරේ උසස් පෙළ විභාගයට පෙනී සිටීමට නියමිතව සිටියේය. කලුතර අමතර පන්තිවලට යන අවස්ථාවේ දී ඔහු වාද්දුවේ රා මදින්නෙකුගේ දියණියක වූ හේමමාලී සමග ප්‍රේම සම්බන්ධයක් ආරම්භ කළේය. හේමමාලී 1980 දී උපත ලැබූ තරුණියකි. සමන්ගේ දෙමාපියන් ඔහුගේ හා හේමමාලීගේ සබඳතාවට දැඩි සේ විරුද්ධත්වය පළ කළ විට තම නිවෙස්වලින් හොර රහසේ පිට වී අම්පාරට ගොස් එහි අඹුසැමියන් ලෙස වාසය කිරීමට සමන් හා හේමමාලී තීරණය කළහ. තමන් දෙදෙනා මුහුණ පා ඇති ගැටලුව පිළිබඳව සමන් අම්පාරේ සිටි ඔහුගේ යහලුවෙකු වූ සුනිල්ට පැහැදිලි කළේය. සමන් හා හේමමාලී 1996 දී අම්පාරට ගිය විට සුනිල් ඔවුන් දෙදෙනා පිළිගැනීමේ උත්සවයක් අම්පාරේ හෝටලයක සුදානම් කළේය. ඔවුන්ගේ මිතුරන් කිහිප දෙනෙක් සුනිල්ගේ දෙමාපියන් හා ඥාතීහු හෝටලයේ පැවති පිළිගැනීමේ උත්සවයට සහභාගි වූහ. හෝටලය සම්පූර්ණයෙන් සරසා තිබූ අතර නව යුවලට අසුන් ගැනීම සඳහා විශේෂ අසුනක් පණවා තිබුණි. සියලු ආරාධිතයන්ට දිවා ආහාරය සපයා තිබුණි. උත්සවයෙන් පසු සමන් හා හේමමාලී සමන් විසින් කුලියට ගෙන තිබූ නිවසක පිවත් වූහ. එම වසරේ දී ම සමන් අම්පාරේ කර්මාන්තශාලාවක රැකියාවක් සොයා ගත්තේය. හේමමාලී 1997 දෙසැම්බර් මාසයේ දී දරුවකු ප්‍රසූත කලාය.

සමන් 2011 දී නදීසි අනතුරකින් මිය ගියේය. සමන් හා තමන්ගේ විවාහයේ වලංගු භාවය දැන ගැනීමට හේමමාලීට අවශ්‍ය වේ.

- (අ) සමන් හා තමන්ගේ විවාහයේ වලංගුභාවය පිළිබඳව හේමමාලීට උපදෙස් දෙන්න.
- (ආ) දෙදෙනාම උඩරැටියන් වූයේ නම් ඔබේ පිළිතුර වෙනස් වන්නේ ද?
- (ඇ) ඔවුන් දෙදෙනාම උඩරැටියන් වූයේ නම් හා ඔවුන් තම විවාහය 1996 දී උඩරට නීතිය යටතේ ලියාපදිංචි කළේ නම් නෛතික තත්ත්වය කුමක් වේද?

හිමිකම් ඇවිරිණි

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 4

1ST ASSIGNMENT TEST – 2011

FAMILY LAW – LWU 2313

DURATION – ONE HOUR



Date: 20th October 2011

Time: 9.00 - 10.00 a.m.

Illegible handwriting will be penalized.

Answer for the following question with reference to case law and statutory provisions.

Saman is a son of a businessman living in Ambalangoda. Saman was 19 years old in 1996 and was due to sit for the Advanced Level Examination in that year. While attending tuition classes in Kalutara, he fell in love with Hemamali, the daughter of a toddy tapper in Wadduwa. Hemamali was born in December 1980. When the parents of Saman strongly objected to the affair between Saman and Hemamali, they decided to leave their respective homes secretly and go to Ampara and start to live together. Saman informed Sunil, one of his friends in Ampara about the problem faced by Saman and Hemamali. When Saman and Hemamali went to Ampara in 1996, Sunil arranged a reception for them at a restaurant in Ampara. Several of their friends, Sunil's parents and relatives attended the reception at hotel. The hall was fully decorated and there was a big settee for the couple to sit. Lunch was served for all invitees. After the ceremony the couple lived in a house rented by Saman. Saman found a job in a factory in Ampara in the same year. Hemamali delivered a son in December 1997.

Saman died in an accident in 2011. Hemamali wishes to know the validity of her marriage with Saman.

- (a) Advise Hemamali regarding the validity of their marriage.
- (b) Would your answer be different if both parties were Kandyan?
- (c) What would be the legal position if both parties were Kandyans and registered their marriage in 1996 under Kandyan Law.

COPYRIGHTS RESERVED

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்

சட்டமாணி பட்டப் படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் 2011/2012

மட்டம் 4

தொடர் மதிப்பீட்டு பரீட்சை - I

LWU 2313 - குடும்பச் சட்டம்

காலம் : ஒரு மணித்தியாலம்



திகதி: 20 அக்டோபர் 2011

நேரம்: மு.ப 9.00 -10.00

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

வழக்குச் சட்டங்களையும் நியதிச்சட்டங்களையும் கொண்டு பின்வரும் வினாவிற்கு விடையளிக்கുക.

- 1) சமன் அம்பலாங்கொடையில் வசிக்கும் வியாபாரி ஒருவரின் மகனாவான்.19 வயது நிரம்பிய சமன் 1996 ஆம் ஆண்டு க.பொ.த உயர்தரப் பரீட்சைக்குத் தோற்றவிருந்த காரணத்தினால் களுத்துறையில் மேலதிக வகுப்புகளிற்கு சென்று வந்தான்.அங்கு சமன் வாதுவையில் வசிக்கும் கள் இறக்கும் தொழில் புரிபவனின் மகனான ஹேமமாலியுடன் காதல் தொடர்பொன்றை ஏற்படுத்திக் கொள்கிறான். ஹேமமாலி 1980இல் பிறந்த பெண்ணாவாள்.சமனுடைய பெற்றோர் இவ்வறவிற்கு முழுமையான எதிர்ப்பினைத் தெரிவித்ததையடுத்து சமனும் ஹேமமாலியும் தமது வீடுகளிலிருந்து இரகசியமாக வெளியேறி அம்பாறையில் தமது வாழ்வினை இணைந்து ஆரம்பிக்க எண்ணுகிறனர்.சமன் அம்பாறையில் வசிக்கும் தனது நண்பனான சுனிலிற்கு இது தொடர்பில் அறியத் தருகிறான்.1996 ஆம் ஆண்டு சமனும் ஹேமமாலியும் அம்பாறையை சென்றடைந்த போது அங்கு சுனில் ஒரு ஹோட்டலில் இவர்களிற்கான திருமண வரவேற்பு வைபவத்தை ஏற்பாடு செய்திருந்தான்.சுனில் மற்றும் சமனின் நண்பர்கள் பலரும்,சுனிலின் பெற்றோரும், உறவினர்களுடன் அவ்வைபவத்திற்கு வருகைத் தந்திருந்தனர். அவ்ஹோட்டலில் வைபவம் நடைபெற்ற அறை முழுமையாக அலங்கரிக்கப்பட்டிருந்ததுடன் சமன் மற்றும் ஹேமமாலி அமர்வதற்காக பெரிய நாற்காலி ஒன்றும் போடப் பட்டிருந்தது.வைபவத்திற்கு வருகை தந்திருந்த விருந்தினர்களுக்கு விருந்து பரிமாறப்பட்டது. அவ்வைபவத்தின் பின் சமனால் வாடகைக்கு எடுக்கப்பட்ட வீடொன்றில் அவர்கள் வசித்து வந்ததுடன் அம்பாறையிலுள்ள தொழிற்சாலை ஒன்றில் சமன் வேலை ஒன்றையும் தேடிக் கொண்டான்.1997 ஆம் ஆண்டு டிசம்பர் மாதம் ஹேமமாலிக்கு ஆண் குழந்தை ஒன்றும் பிறந்தது.

2011 ஆம் ஆண்டு விபத்தொன்றினால் சமன் இறந்தான். ஹேமமாலி சமனுடனான அவளது திருமணத்தின் வலிதுடைமை பற்றி அறிய விரும்புகிறாள்.

1. ஹேமமாலிக்கு ஆலோசனை வழங்குக.
2. சமன் மற்றும் ஹேமமாலி கண்டியர்களாக இருந்திருப்பின் உமது விடை மாறுபடுமா?
3. இருவரும் கண்டியச் சிங்களவர்களாக இருந்திருந்து 1996 ஆம் ஆண்டில் கண்டியச் கட்டத்தின் கீழ் திருமணத்தை பதிவு செய்திருப்பின் இரு தரப்பினரதும் சட்ட நிலைமை யாது?

(20 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமைக்குட்பட்டது)